
BA 
Universidad de Buenos Aires 

REFORMA 
UNIVERSITARIA 
1918-2018 

E3A,FADU. 
Universldad 	Facultad de Arquitectura 
de Buenos Afros Diseño y Urbanismo 

CUDAP: EXP-UBA Nros. 0218284/12, 0004525/1 7 y 0004526/17 

VISTO 

las Resols. (CD) Nro. 35 de fecha 23 de marzo de 2017, (DAR) Nro. 708 de fecha 8 de 
junio de 2017 y su ratificación por Resol. (CD) Nro. 402 de fecha 18 de julio de 2017, en las 
que se establecen las equivalencias entre asignaturas del Plan 2002 de la Carrera de Diseño 
de I dumentaria y Textil y los Planes 2017 de las Carreras de Jiseno de Indumentaria y de 
Diseño Textil, y, 

CONSIDERANDO 

que se verifica una diferencia entre ambas resoluciones en la equivalencia que se 
otorga por la asignatura Diseño de Indumentaria y Textil del Pian 2002, que debe ser 
subsanada agregando las asignaturas Proyecto de Indumentaria 1 y Proyecto Textil 1 como 
parte de dic a equivalencia; 

que la Resol. (CS) Nro. 6182/1 6, que aprueba el uevo Plan de Estudio de la Carrera 
de Diseño de Indumentaria, establece que la asignatura "Medios Expresivos 1" del Pian 2002 
es equivalente a las asignaturas "Medios Expresivos 1" y "F ndamentos Geométricos del 
M delaje" del plan 2017; 

que la Resol. (CS) Nro. 6183/16, que aprueba  el nuevo Pla de Estudio de la Carrera 
de Diseño Textil, establece que la asignatura "Medios Expresivos 1" del Plan 2002 es 
equivalente a las asignaturas "Medios Expresivos 1" y "Fundamentos Geométricos del Textil" 
del plan 2017; 

que como consecuencia de ello se entiende que al otorgarse equivalencias de la 
asignatura "Medios Expresivos 1" entre el Plan 2002 con el Pian de Estudio 2017 de la 
orientación opuesta corresponde considerar aprobada la asignatura Fundamentos 
Geo étricos tanto sea del Modelaje como del Textil; 

que es necesario rectificar los cuadros de equivalencias que como Anexos aco 
a las resoluciones mencionadas en el visto. 

Por ello, en uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Rectificar el Anexo i de la Resol. (CD) Nro. 035/17 respecto al cuadro de 
equivalencias de asignaturas entre los Planes de Estudio de las Carreras de Diseño de 
Indume tarja y de Diseño Textil (Planes nuevos), según el Anexo I de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: ctificar el Anexo I de la Resol. (DAR) Nro. 708/17 respecto al cuadro 
de equivalencias entre asignaturas de los Planes de Estudio de las Carreras de Diseño de 
indumentaria y Textil (titulación Diseño de Indumentaria) y de Diseño Textil 2017, según 
Anexo II de la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO: Rectificar el Anexo de la Resol. (DAR) Nro. 708/17 respecto al cuadro 
de equivalencias entre asignaturas de los Planes de Estudio de las Carreras de Diseño de 
indumentaria y Textil (titulación Diseño Textil) y de Diseño de Indumentaria 2017, según 
cuadro que obra como Anexo III de la presente resolución. 



BA 
Universidad de Buenos Aíres 

A,FADU. 
Universidad 	Facultad de Arquitectura 
de Buenos Aires Diseño y Urbanismo 

tfr. 

ARO Ariel Pradelli 
SECRETARIO GENERAL 

USA, FADU 

ARO 

ARTICULO CUARTO: Comuníquese, dese al Libro de Resoluciones, agrég ese a sus 
antecedentes, (CUDAP: EXP-UBA Nros. 0218284/12, 0004525/17 y 0004526/17). Tomen 
nota la Secretaría Acadé ica; la Dirección General Técnico Académica; las Direcciones de las 
Carreras de Diseño de Indumentaria y de liseño Textil; las lirecciones de AIu7 nos, Títulos, 
Sistemas y Mesa de Entradas y la Coordinación Administrativa de las Carreras. Cumplido, 
archívese. 

Buenos Aires, 31 de mayo 
	

1 
Resol (CD) Nro. 292 



a Ca ra de Diseño de indumentaria a era de Diseño 

USA 
Universidad de Buenos Aires 

Equivalencias de asignaturas ntr 
Textil, Planes 2017 

Resol. (CD) Nro. 292/18 

FADU. 
Universidad 	Facultad de Arquitectura 

-1M11, 	de Buenos Aires Diseño y Urbanismo 

REFORMA 
UNIVERSITARIA 
1918-2018 

Int. onocimiento ro ect al 
Ta Tal 

emática Matemática 
ía 

ucció ro ecto 
ivos 

aciona de Pro str. . Nací 
Te n. don Teen. e Prod. dus cional 

Historia d Dis de Ind. Y Textil 1 Historia del Di nd. Y Texti 
re ivos Expresivos 

Texti l  is. De ind Análisis de is. De Textil 2 
Historia de til 
Proyecto e Accesorios 1 

Comun ca ió Críti a Co u icación y C ít: 
rcializ Mercado 
reializ 

Socio 
Profesional Ética Profesio 

:: 

onoc.  

Semi° o la 
cón 

Medios Expresivos 1 

Historia del Dis de md. Y Texti l  
ecto de Accesorios 1 

ensa nto Cientí 
ocie t. al Conoc. 

Conocirnien 
adula E 

royectu 

mt, al Pensamiento Científico 
al Conoc. de 

onoci ien 

AnáIsls del Dis. De md y Textil Análisis del Dis. 

ión crea 
cía Com 

iolo 

Análisis  del 



y  - 

ANEXO II Resol (CD) Nro. .292/18 

Equivalencias de asignaturas entre la Carrera de Di 

Carrera de Diseño Textil 2017. 

eno de Indumentaria y Textil,Titulación Indumentaria, y la 

al onoc. e la Sociedad y e Estado . al Conoc. de la Sociedad Estado 

t. al Conocimiento Proyectual 1 Int. al Conocimiento Proyectual I 

t. al Conocimiento Proyectual II int. al  Conocimiento Proyectual ig 

Taller de Dibujo Taller de Dibujo 

atemática Matemática 

Int, a los Fundamentos del Diseño 

Medios Expresivos  

istoria 1 

storia  

'sello de Accesorios  

omunicación y Crítica 

Comercialización 	y Mereado1 

omercialización y Mercado 2 

Estética 

Análisis del Dis. De ind y Textil  

Análisis 	del Dis. De Ind  y Textil  

Medios Expresivos 2  

Historia del Dis de Ind. Y Textil 1 

Historia del Dis de  Ind. Y Textil  2 

ro ecto de Accesorios  1 

omunicación y Crítica 

omercialización y ercado1 

omercialización y Mercado  2 

a Profesiona 

Semiología  

Introducción al Proyecto 

Proyecto Textil 1  

Medios Expresivos 1 

Fundamentos Geométricos del Textil 

Teen. de Prod. e Industr. Nacional 1 

ecn. de Prod e industr. acional  

Sociología 

tro olo ía 

is. De Indumentaria y Textil 

edios Expresivos 1 

écnicas de Producción 

Socioiociía  

...,,,,,,,•„••••••••••,,,,.....,••••• 	
• • •,...••••••••::::. 

REFORMA 
UNIVERSITARIA 
1918-2018 

BA FAD 
Universidad 	Facultad de Arquitectura 
de Buenos Aires Diseño y Urbanismo 

U A 
Universidad de Buenos Aires 



, 

REFORMA LIBA,FADU. 
UNIVERSITARIA 	 f Universidad 	Facultad de Arquitectura 
1918-2018 	 s, 	 de Buenos Aires Diseño y Urbanismo 

USA 
Universidad de Buenos Aires 

ANEXO!!! 
	

Resol. (CD) Nro. 292/18 

Equivalencias de asignaturas entre la Carrera de Diseño de Indumentaria y Textil, Titulación Textil, y la 
Carrera de Diseño de Indumentaria 2017. 

Plan de Estudio de Piseño de IndumentarIa y:  

Textil Titulación Textil 
Asignaturas aprobadas por equivalencias 	on el Plan 

de Estudio de Disefio de Indumentaria 2017 

Int. al Pensamiento Científico Int. al Pensamiento Científico 
Int. al Conoc. de la Sociedad y el Estado Int. al Conoce de la Sociedad y el Estado 
Int. al Conocimiento Proyectual 1 Int. al Conocimiento Proyectual 1 
Int. al Conocimiento Proyectual II Int. al Conocimiento Proyectual II 
Taller de Dibujo Taller de Dibujo 
Matemática Matemática 
Antropología Semiología 

Dis. de Indumentaria y Textil Introducción al Proyecto 
Proyecto de Indumentaria 1 

Medios Expresivos 1 Medios Expresivos 1 
Fundamentos Geométricos del Modelaje 

Técnicas de Producción Tecn. de Prod. e Industr. Nacional 1 
Tecn. de Prod. e Industr. Nacional 2 

Sociología Sociología 

Int. a los Fundamentos del Diseño Análisis del Dis. de Ind y Textil 1 
Análisis del Dis. De Ind y Textil 2 

Medios Expresivos 2 Medios Expresivos 2 
Historia 1 Historia del Dis. de Ind. Y Textil 1 
Historia 2 Historia del Dis de Ind. Y Textil 2 
Comunicación y Crítica Comunicación y Crítica 
Comercialización y Mereadol Comercialización y Mercado 1 
Comercialización y Mercado 2 Comercialización y Mercado 2 
Estética Etica Profesional 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

